
20 Gebietseinteilung und Bevölkerung

18. Die Erwerbstätigen und die Berufszugehörigen der einzelnen Wirtschaftszweige
im Deutschen Reich1) 1925

Wirtschaftsgruppen 
Wirtschaftszweige *)

W120 Vermittlung usw....
W122 Verleihung usw........
W123 Aufbewahrung usw. 
W124 Hausierhandel usw.
XXI. Versichorungewo8.
XXII. Verkehrswesen... 

darunter:
W120 Seeschiffahrt usw. .. 
W127 Binnenschiffahrt usw. 
W128 Küstenwo8en usw... 
W129 Post und Telegraph
W130 Reichsbahn..............
W131 Eisenbahn................
W132 Straßenbahn usw. .. 
W133 Sonst. Landboförder. 

XXIII. Gast- u. Sohank- 
wirtschaftsgeworbo... 

XXIV. Verwaltung, froie
Berufe usw......................

darunter:
W137 Verwaltung, Rechts­

pflege ........................
W138 Heer und Marine...
W139 Kirche usw...............
W140 Bildung, Unterricht 
W141 Rechtsberatung usw.
W142 Künstler usw............
W143 Theater, Musikgow.
W144 Lichtspielweson........
W146 Sportl. Gewerbe usw.

Hauptberufl. Erwerbstätige
Berufs­
züge-

Hauptberufl. Erwerbstätige
Berufs­
züge-überhaupt darunter Wirtschaftsgruppen überhaupt darunter

Summe | weiblich Angestellte 
u. Beamte

hörige*) Summe weiblich Angestellte 
u. Beamte

hörige*)

152 600 
10 855

28 744 
2 848

57 320 
5 933

316 320 
21 836

XXV. Gesundheitswesen 
usw...................................... 588 788 295 480 413 580 964 705

94 355 
64 782

9 426 
22 879

85 011 
1 540

199 289 
129 747

darunter:
W147 Krankenanst. usw... 188 880 136 536 181 745 254 601

112 OSO 23 727 100 685 221 839 W148 Offene Krankenpflege 128 302 59 601 38 930 226 345

1 520 133 97 277 1 457 953 4 162 546
W149 Badeanstalten usw.. 
W150 Barbiergeworbo........

10 155 
117 740

4 356 
27 035

7 862 
61 216

19 113 
203 579

49 881 2 181 46 719 105 483 W152 Voterinärwesen usw. 
W153 Apotheken................

11 254 
22 003

612 
7 275

4 106 
14 210

27 525 
42 165

2 105 46 839 123 474 W155 Straßenroinig. usw. 19 590 1 385 19 187 50 048
52 973 

346 488
756 

69 295
51 635 

343 904
135 688 
826 419 W156 Leichen- und Be- 

slattungswesen........ 12 967 3 608 12 466 28 294759 015 
38 373

11 991 
1 143

756 528 
38 049

2 351 756 
103 543 W157 Wohlfahrtspflege,

soziale Fürsorge.... 
XXVI. Häusliche Dienste 

usw......................................

66 844 54 582 63 740 82 82694 124 
117 570

2 724 
6 024

93 917 
76 213

240 667 
267 914 1642982 1 438 471 314 365 1910 257

670 627 377 991 324 928 1004817
darunter:

W158 Hausangestellte .... 1 020 116 1 016 022 1 036 573

1 502 379 290 647 1 316099 3 156 735
W159 Sonst, häusl. Dienste 
W160 Erwerbst.o.Betriebsz.

373 870 
248 996

341 072 
81 377

68 399 
245 966

445 443 
428 241

648 001 53 430 608 233 1 544 042

I—XXVI. Erwerbstät. insgos.
XXVII. Ohne Beruf und 

Berufsangabe................

32 009 300

3 844 430

11 478 012

2147277

19 707 986 56 748 175

5 662 444
141 805 

89 565
4 501 

30 177
136 372 

57 782
218 106 
160 885

darunter:
W161 Rentner, Pensionäre 2 944 872 1 678 924 4 672 692

363 448 119 422 334 861 770 694 W162 Ins. v. Armenhäusern 207 407 150 488 255 550
108 514 37 434 86 637 198 424 W163 Ins. v. Irren-Anst... 152 611 79 983 152 725

21 509 5 013 2 141 39 122 W164 Studierend.u. Schüler 330 032 120 449 330 161
80 871 27 439 54 358 142 310 W165 Ins. v. Straf-Anst... 88 421 17 143 88 421
21 920 6 553 18 323 37 985 W166 Ohne Beruf.............. 121 087 100 290 162 895
25 875 6 420 16 583 43 721 Reichsbevölkerung Insgesamt 62 410 619

!) Ohne die Bevölkerung des Saargebiets. — 2) Die Wirtschaftszweige mit weniger als 10 000 hauptberuflich Erwerbstätigen sind 
nicht aufgeführt. Vollständige Veröffentlichung siehe Jahrbuch 1930. — 3) S. Anmerkung 3 unten.

19. Die soziale Stellung der Erwerbstätigen und die Gesamtbevölkerung des Deutschen 
Reichs1) 1925 nach Wirtschaftsabteilungen und -gruppen

(Band 402, II der Statistik des Deutschen Reichs)

Wirtschaftsgruppon 
und -abteilungen

Hauptberuflich Erwerbstätige
Berufs-

zu-
gehörige*)

Selbständige*) Angestellte 
und Beamte Arbeiter Mithelfende Fa­

milienangehörige Ins­
gesamtüber­

haupt
davon
woibl.

über­
haupt

davon
weibl.

über­
haupt

davon
weibl.

über­
haupt

davon
weibl.

I. Landwirtsch., Gärtn., Tierz. 2188157 325 099 128 931 11 460 2 499 945 1 039 554 4 786 343 3 575 446 9 603 376 13 994 133
II. ForstwirtBch. und Fisolieroi 14 704 400 32 846 492 107 337 14 343 4 163 2 485 159 050 379 123

A. Land- und Forstwirtschaft____ 2 202 861 325 499 161 777 11 952 2 607 282 1 063 897 4 790 506 3 577 931 9 762 426 14 373 256
III. Borgbau, Salinonwosonusw. 2 160 19 59 391 2 472 785 605 8 650 200 111 847 356 2 367 932
IV. Ind. dor Steine u. Erdon 31 B81 2 089 52 123 8 119 600 393 80 798 2 385 1 151 686 782 1 464 750
V. Eisen* und Motallgow. ... 5 857 150 77 932 9 140 496 697 15 720 52 31 580 538 1 380 276

VI. Herst.v.Eis.-.Stahl-ii.Metullw. 142 302 5 329 88 817 23 016 763 119 118 247 6 595 3 489 1 000 833 1 797 881
VII. Masoh.-, App.-, Falirzeugb. 36 781 877 237 487 39 245 1 040 284 41 971 983 521 1 315 535 2 601 690

VIII. Elektr. Ind., Feinmech., Optik 49 291 1 820 111 831 31 241 407 368 92 072 2 932 2 350 571 422 979 291
IX. Chemischo Industrie........ 13 274 966 93 547 23 051 244 637 53 551 601 472 352 059 760 822
X. Textilindustrie.................... 123 215 77 237 125 028 30 067 947 641 556 022 10 847 9 516 1 206 731 1 849 912

XI. Papierind. u. Vorviolf.-Gew. 38 097 4 971 66 618 20 605 427 998 143 395 3 589 3 010 536 302 958 594
XII. Leder- und Linoloumind... 32 482 1 200 16 674 4 460 122 617 17 533 2 265 1 476 174 038 348 516

XIII. Kautschuk- u. Asbostind. 1 627 314 13 454 3 428 53 686 18 618 56 47 68 823 125 214
XIV. Holz- u. Schnitzstoffgow... 190 231 7 284 62 525 13 812 700 300 54 570 13 049 7 010 966 105 1 884 336
XV. MuBikinstr.- u. Spiolw.-Ind. 18 896 5 304 11 168 3 386 75 316 23 227 4 559 3 811 109 939 193 312

XVI. Nahrungs-u.Genußm.-Gow. 250 256 21 677 164 379 56 342 799 995 224 078 131 768 118 161 1 346 398 2 350 944
XVII. Bekleidungsgoworbe.......... 615 582 298 868 89 102 45 027 851 072 496 880 34 522 29 454 1 590 278 2 418 491

XVIII. Baugow. u. Baunebongow. 230 224 2 665 136 112 15 546 1 335 337 11 228 6 008 2 492 1 707 681 3 861 839
XIX. Wa8B.-,Ga8-,El.-Gow.u.Vera. 2 957 18 46 105 6 575 129 331 2 697 10 1 178 403 437 481

B. Industrie und Handwerk........... 1785 113 430 788 1 452 293 335 532 9 781 396 1 959 457 220 421 183 103 13 239 223 25 781 281
XX. Handelugoworbo................ 936 186 200 112 1 319 537 553 646 458 091 101 004 256 878 221 498 2 970 692 5 172 689

XXI. Versicherungswesen.......... 11 221 259 95 960 21 909 4 725 1 443 144 116 112 050 221 889
XXII. Verkehrswesen.................... 55 934 2 195 726 957 72 8 0 730 996 19 739 6 246 2 543 1 520 133 4 162 546

XXIII. Gast- u. Sohankw.-Güw... 194 861 63 297 78 364 33 623 246 564 143 644 150 838 137 427 670 627 1 004 817
C. Handol und Verkohr.................... 1 108 202 265 863 2 220 818 681 978 1 440 376 265 830 414 106 361 584 5 273 502 10 561 941
D. Verwaltung, froie Borufo usw. 182 183 23 774 1 152 509 220 806 163 690 42 954 4 097 8 113 1 602 379 3 160 735
E. Gesundheitswesen usw.................. 167 212 45 717 226 092 153 463 187 488 89 153 7 996 7 147 588 788 964 705
F. Häusliche Dlonsto usw................. 2 920 1 495 60 743 83 924 253 622 92 535 101 78 1 642 982 1 910 257

A—F Erwerbstätige zus. 5 538 500 1 093 136 5 274 232 1 437 655 14 433 754 3 503 826 5 437 227 4 132 956 32 009 300 56 748 175
G. Ohne Beruf u. Berufsangabe1) . 3 844 430 5 662 444

A—0 Gesamtbevölkerung 62 410 619

l) Ohne dio Bevölkerung des Saargobiets. — •) Einschi, dor Direktoren, Geschäftsführer und sonstigen Betriebsleiter sowie der 
leitendon Beamten des öffentlichen Dienstos. — •) D. s. hauptberuflich Erwerbstätige oinsohl. ihrer nicht hauptberuflich erwerbstätigen 
Angehörigen. — 4) S. Anmerkung 2 auf 8. 10.


